

SPRÁVA O PLNENÍ ÚLOH KONZULÁRNEJ SLUŽBY SLOVENSKEJ REPUBLIKY V ROKU 2025

1. VÝCHODISKÁ HODNOTENIA

Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí Slovenskej republiky (ďalej len „MZVEZ SR“) v roku 2025 poskytovalo konzulárne služby prostredníctvom siete **74 konzulárnych pracovísk slovenských diplomatických misií** (ďalej len „veľvyslanectvo“) **a generálnych konzulátov** (ďalej len „GK“) **v zahraničí** (ďalej spolu ako „ZÚ SR“) **a pracoviskom overovania dokladov konzulárneho odboru MZVEZ SR** (ďalej len „KONZ“). Činnosť ZÚ SR v oblasti poskytovania konzulárnych služieb bola realizovaná v súlade so slovenskou a európskou legislatívou, pri dôslednom rešpektovaní medzinárodného práva a právnych predpisov prijímajúcich štátov.

K dostupnosti a profesionalite služieb významne prispelo **Medzinárodné operačné krízové centrum MZVEZ SR** (ďalej len „MOKC“), zriadené v októbri 2024, ktoré dopĺňalo operatívne schopnosti konzulárnej služby v zahraničí.

Konzulárna služba spolupracovala so Štátnou pokladnicou na príprave projektu **zavádzania bezhotovostných platieb**. Od 1. apríla 2026 sa predpokladá, že budú všetky ZÚ SR zapojené do centrálného systému evidencie poplatkov Štátnej pokladnice. Bezhotovostné platby s priamym zapojením do Štátnej pokladnice budú dostupné na všetkých ZÚ SR, kde to umožňuje miestna legislatíva a technické podmienky.

V roku 2025 prebiehali prípravné a technické práce na projekte „**Víza pre talenty**“. Jeho výsledná implementácia v roku 2026 umožní registrovaným partnerom (vysokým školám, výskumným inštitúciám a v druhej etape i zamestnávateľom v SR) elektronicky predkladať zoznamy žiadateľov o národné vízum s cieľom zabezpečiť rýchle a transparentné prideľovanie termínov na podanie žiadostí o národné víza.

S cieľom dosiahnutia strategického zámeru centralizácie vo vízovom procese boli začaté prípravné práce za účelom zriadenia **Rezortného centra vízovej agendy** (ďalej len „RCVA“), ktoré bolo formálne zriadené ako ďalšie oddelenie KONZ od 1. januára 2026.

V rámci projektu financovaného prostredníctvom Nástroja finančnej podpory na riadenie hraníc a vízovú politiku bolo v apríli 2025 zrealizované **školenie pre 101 konzulárnych pracovníkov ZÚ SR**. Školenie prebehlo hybridne (prezenčne v Centre účelových zariadení Piešťany a prostredníctvom online účasti). Cieľom školenia bolo zabezpečiť harmonizované uplatňovanie Vízového kódexu, ako aj správne a efektívne uplatňovanie legislatívy, zvyšovanie kvalifikácie, odborných znalostí a zároveň využiť túto platformu na vzájomnú výmenu skúseností. Školenia sa budú konať aj v nasledujúcich rokoch.

V súlade s plnením strategických rozhodnutí vlády týkajúcich sa posilňovania pracovného trhu boli aj v roku 2025 do krajín ako India, Indonézia či Vietnam vysielaní tzv. **lietajúci konzuli**, ktorí zabezpečovali dočasnú konzulárnu výpomoc na vybraných ZÚ SR.

Pokračoval proces **vízového outsourcingu** – teda využívania služieb externého poskytovateľa služieb vo vízovej oblasti. Za účelom prípravy nového systému rozhodovania vo vízovom konaní (RCVA), ako aj z dôvodu rozšírenia služieb v tejto oblasti bolo vykonané nové výberové konanie na externého poskytovateľa. Výsledkom bolo podpísanie zmlúv

z poskytovateľmi, ktorí začali od 29. januára 2026 prijímať vízové žiadosti v podstatne širšej sieti vízových centier s možnosťou flexibilného rozširovania tejto siete bez nutnosti zložitého procesu výberového konania.

Významnou súčasťou výkonu konzulárnej služby bola aj spolupráca s **honorárnymi konzulárnymi úradmi SR v zahraničí** (ďalej len „HKÚ“). Sieť HKÚ sa v roku 2025 zúžila zo 192 na 184. Honorárni konzuli poskytovali ZÚ SR aj cennú súčinnosť pri asistovaní občanom v núdzových situáciách.

Konzulárna služba v roku 2025:

- vybavila **30 495 žiadostí o doklady**, z toho 19 322 žiadostí o vydanie cestovného pasu (nárast o 420 žiadostí v porovnaní s rokom 2024), 7 106 žiadostí o vydanie občianskeho preukazu (nárast o 479), 485 žiadostí o vydanie vodičského preukazu (pokles o 87), 2 216 žiadostí o vydanie náhradného cestovného dokladu (pokles o 693), 1 žiadosť o náhradný cestovný doklad EÚ (na rovnakej úrovni ako v roku 2024), 761 žiadostí o diplomatické pasy (nárast o 78) a 604 žiadostí o služobné pasy (pokles o 74);
- **osvedčila 39 987 verejných listín** (tzv. superlegalizácia), **kópií listín, podpisov a prekladov listín** (pokles o 2 212);
- zrealizovala **7 989 úkonov matričnej agendy** (nárast o 576);
- zaevidovala **3 546 dokladov a vecí, stratených v zahraničí** slovenskými občanmi (nárast o 680);
- riešila **5 857 prípadov štátnoobčianskej agendy** (nárast o 559);
- spracovala **1 801 žiadostí o výpis z registra trestov** Generálnej prokuratúry Slovenskej republiky (nárast o 44);
- zaregistrovala **1 272 oznámení o trestnej činnosti občanov** v zahraničí (pokles o 71);
- riešila **1 048 úmrtí občanov** (nárast o 5);
- pomáhala **257 raneným a hospitalizovaným občanom** (pokles o 84);
- zosobášila v zahraničí 17 párov (pokles o 12);
- spracovala **39 540 žiadostí o víza** (nárast o 8 355) a udelila 33 984 víz (nárast o 6 817); zamietla 5 079 žiadostí o víza (nárast o 1 371);
- spracovala **1 586 žiadostí o prechodný a trvalý pobyt** (nárast o 89);
- poskytla **pomoc v núdzi v 3 316 prípadoch** (pokles o 865);
- odpovedala na **231 858 e-mailových dožiadaní** (pokles o 147);
- prostredníctvom Medzinárodného operačného krízového centra vybavila **7 100 telefonických dožiadaní** (nárast o 477).

1. KONZULÁRNA OCHRANA

Dopyt po konzulárnej ochrane evidujeme nielen počas letnej, či zimnej turistickej sezóny, ale celoročne, a to aj v dôsledku mimoriadnych udalostí – od prírodných katastrof až po vojnové konflikty, teroristické útoky či zhoršenú bezpečnostnú situáciu v niektorých regiónoch sveta.

V reakcii na eskaláciu napätia v regióne Blízkeho východu súvisiacu s konfliktom medzi Izraelom a Iránom bola Slovenská republika (ďalej len „SR“) jednou z prvých krajín sveta, ktoré bezodkladne, po vyhodnotení situácie z hľadiska bezpečnosti občanov nachádzajúcich sa v regióne, pristúpili k ich evakuácii z Izraela a Jordánska. Voľné kapacity evakuačných letov SR boli bezplatne zdieľané aj so zahraničnými občanmi. **Celkovo SR prostredníctvom 10 evakuačných letov realizovaných v dvoch etapách počas 11 dní, úspešne evakuovala 266 osôb – z toho 99 občanov SR a 167 občanov z iných 27 krajín sveta.**

Konzulárna ochrana bola poskytnutá napr. aj **občanovi SR**, ktorý bol **zadržaný Izraelom**. MZVEZ SR, ZÚ Tel Aviv a Ministerstvo obrany SR zabezpečili jeho (a ďalších 9 občanov Holandska, Spojených štátov amerických a Kanady) **repatriáciu do SR**.

1.1. Nefinančná pomoc v núdzi

Nefinančná pomoc predstavuje komplex opatrení, ktorými ZÚ SR zabezpečujú riešenie stavu núdze, v ktorom sa občania ocitnú v zahraničí bez potreby riešiť finančnú pomoc. Ide o prípady pomoci vyžadujúce **aktívnu konzulárnu asistenciu** vrátane spolupráce so zložkami polície, colnými orgánmi, miestnymi aj slovenskými štátnymi úradmi, zdravotníckymi zariadeniami, charitatívnymi organizáciami, cestovnými kanceláriami a pod.

V roku 2025 poskytlo nefinančnú pomoc 55 ZÚ SR v 3 316 prípadoch. Počet prípadov poskytovania nefinančnej pomoci v núdzi sa postupne vrátil na úroveň obdobia pred pandémiou ochorenia COVID-19. Najvyšší počet zaznamenali ZÚ Atény (328), ZÚ Rím (282), ZÚ Berlín (279), ZÚ Paríž (262), ZÚ Budapešť (232) a ZÚ Praha (214).

Rovnako ako v minulých obdobiach, aj v roku 2025 sa veľká časť občanov dožadovala asistencie v prípadoch, ktoré boli mimo zákonných kompetencií konzulárnej služby. Išlo napr. o pomoc vodičom pri vybavovaní oslobodenia od pokút za dopravné priestupky, žiadosti o úhradu rôznych poplatkov a nákladov za ubytovanie, poskytnuté zdravotnícke, telekomunikačné a iné služby a sťažnosti na cestovné agentúry. Občania často očakávajú zásah konzulárnej služby aj v prípadoch meškajúcich alebo odložených letov. Nezriedka žiadajú zabezpečiť okamžité vyslanie vládneho špeciálu SR.

2.2. Finančná pomoc v núdzi

Rezort diplomacie v roku 2025 poskytol návratnú finančnú pomoc v núdzi jednému občanovi SR, a to prostredníctvom ZÚ Helsinky. Išlo o prípad, **kedy nebolo možné zabezpečiť občanovi finančné prostriedky** na nevyhnutné ubytovanie spojené s návratom do SR žiadnym z **rodinných príslušníkov alebo známym, ani obcou**.

Pri poskytovaní pomoci občanom, ktorí nemajú finančné prostriedky na návrat do vlasti, zohrávajú kľúčovú úlohu hlavne rodinní príslušníci a známi, ktorí môžu pomôcť občanovi zaslaním finančného obnosu na účet alebo medzinárodným peňažným prevodom (napr. Western Union).

2.3. Ochrana práv maloletých v zahraničí

Jednou z najcitlivejších oblastí v činnosti konzulárnej služby je agenda ochrany práv maloletých občanov SR v zahraničí. Prípady majú **silný emocionálny náboj a často aj mediálny presah s politickým rozmerom**.

Úloha ZÚ SR spočíva v súčinnosti a sprostredkovaní dožiadaní slovenských súdov, Centra pre medzinárodnoprávnú ochranu detí a mládeže (ďalej len „CIPC“) a ďalších slovenských orgánov vo vzťahu k príslušným úradom štátov pôsobnosti ZÚ SR. Ak je krajina zmluvnou stranou Haagskych dohovorov o právnej ochrane maloletých - Dohovor o právomoci, rozhodnom práve, uznávaní a výkone a spolupráci v oblasti rodičovských práv a povinností a opatrení na ochranu dieťaťa (Haag, 1996, ozn. č. 344/2002 Z. z.), Dohovor o občianskoprávných aspektoch medzinárodných únosov detí (Haag, 1980, ozn. č. 119/2001 Z. z.) a Dohovor o medzinárodnom vymáhaní výživného na deti a iných členov rodiny (Haag, 2007, Ú.v. EÚ, L 192, 22.7.2011, s. 51), kompetencie pri riešení prípadov preberá CIPC, ktorému ZÚ poskytujú

súčinnosť. V štátoch, ktoré nie sú zmluvnými stranami zmienených dohovorov, prípady ochrany maloletých riešia priamo ZÚ SR a KONZ v úzkej súčinnosti s CIPC.

Pri zabezpečení ochrany práv maloletých v zahraničí poskytovali ZÚ SR v roku 2025 súčinnosť v 194 evidovaných prípadoch, čo predstavuje nárast o 25 prípadov oproti roku 2024 (169). Najviac prípadov ochrany práv maloletých riešili ZÚ Viedeň (51), Londýn (48), Bern (27), Haag (16) a Praha (15).

2.4. Odobratie maloletých rodičom rozhodnutím úradov cudzích štátov

V hodnotenom období ZÚ SR registrovali 111 prípadov (o 9 viac ako v roku 2024) odobratia maloletých občanov SR ich rodičom rozhodnutím príslušných orgánov štátov akreditácie. Najviac prípadov evidoval ZÚ Londýn (53), Viedeň (21), Bern (14), Berlín (10), Praha (3).

2.5. Obete obchodovania s ľuďmi

Agenda obchodovania s ľuďmi patrila aj v roku 2025 do portfólia prípadov riešených na ZÚ SR, aj keď bol zaznamenaný pokles o 5 prípadov v porovnaní s rokom 2024. ZÚ Brusel riešil jeden prípad vážneho podozrenia z obchodovania s ľuďmi, ktorý sa však po komunikácii slovenských a belgických kompetentných orgánov nepotvrdil.

2.6. Trestná činnosť občanov

Vzhľadom na ochranu osobných údajov a rešpektovanie rozhodnutia občana SR orgány prijímajúcej krajiny oznamujú prípady obmedzenia osobnej slobody občana SR len na základe jeho výslovnej žiadosti alebo súhlasu. Z tohto dôvodu ZÚ SR nedisponujú presnými štatistickými údajmi o počte zadržaných občanov SR v krajinách ich pôsobnosti.

V roku 2025 bolo ZÚ SR oficiálne oznámených 1 272 prípadov trestnej činnosti alebo podozrenia z trestnej činnosti občanov SR v zahraničí, čo predstavuje pokles oproti roku 2024 o 71 prípadov. Najviac prípadov zaznamenali: ZÚ Londýn (533), ZÚ Praha (172), ZÚ Budapešť (83).

2.7. Zranenia, úrazy a hospitalizácie

O zraneniach a hospitalizáciách občanov SR sa ZÚ SR dozvedajú najmä od orgánov prijímajúcich štátov v prípadoch, keď o to dotknutá osoba požiada, alebo ak zdravotnícke zariadenie, či polícia nemá kontakt na príbuzných alebo osoby blízke a nie je možné s touto osobou komunikovať pre charakter jej ochorenia. V mnohých prípadoch si dotknuté osoby výslovne neželajú informovať príbuzných a rodinu, alebo tak urobia samostatne bez asistencie ZÚ SR.

Pri riešení prípadov zranení a hospitalizácií slovenských občanov v zahraničí ZÚ SR spravidla pôsobia ako sprostredkovatelia kontaktu medzi zdravotníckymi zariadeniami a príbuznými hospitalizovaných osôb, prípadne aj poisťovňami. Často zároveň plnia úlohu tlmočníkov pri počiatkovej komunikácii s nemocničným personálom, resp. pri komunikácii so zdravotnými poisťovňami.

V roku 2025 boli ZÚ SR informované o 257 prípadoch zranení a hospitalizácií slovenských občanov v zahraničí, čo predstavuje pokles o 84 prípadov v porovnaní s rokom 2024. Najviac takýchto prípadov riešili ZÚ Praha (77), ZÚ Bern (21), ZÚ Budapešť (20), ZÚ Paríž (12). ZÚ Sarajevo sa aktívne angažoval v dvoch prípadoch porušenia Dohovoru medzi Československou

republikou a Federatívnou ľudovou republikou Juhosláviou o sociálnom poistení, kedy nebola poskytnutá bezplatná neodkladná zdravotná starostlivosť občanom SR v miestnych zdravotníckych zariadeniach.

2.8. Úmrtia

V roku 2025 ZÚ SR informovali o úmrtí 1 048 slovenských občanov (nárast o 5). Z celkového počtu informoval ZÚ Praha o 704 úmrtiach, nasledujú ZÚ Viedeň (49), Londýn (43) a ZÚ Bern a Berlín po 29.

Väčšina prípadov úmrtí občanov SR sa týkala osôb s dlhodobým alebo trvalým pobytom v zahraničí. Najviac úmrtí je evidovaných už dlhodobo v Českej republike, pričom väčšinu predstavujú prirodzené úmrtia (staroba, ochorenia).

Úlohou konzulárnej služby v prípade získania informácie o úmrtí je zabezpečiť vyrozumenie príbuzných, či blízkych zosnulého, a informovať ich o možnostiach prepravy telesných pozostatkov do SR, kremácii v mieste alebo o spôsobe zabezpečenia pohrebu v štáte, v ktorom občan SR zomrel. Bežne sa vyskytujú prípady, keď príbuzní odmietli financovať prevoz telesných pozostatkov do SR a ZÚ SR sprostredkoval kontakty s príslušnými úradmi v krajine, ktoré zosnulých občanov SR obvykle spopolnili a pochovali na náklady samospráv, v obvode ktorých došlo k úmrtiu. Ak slovenský občan zomrel na území štátu, ktorý nie je signatárom Dohovoru o prevoze tiel mŕtvych osôb (Štrasburg, 1996, ozn. č. 11/2003 Z. z.), ZÚ SR vydáva sprievodný list na prepravu telesných pozostatkov. V roku 2025 vystavili ZÚ SR celkovo 42 sprievodných listov, čo predstavuje pokles oproti roku 2024 (68). Najviac sprievodných listov vystavil v roku 2025 ZÚ Londýn (23).

3. KONZULÁRNE FUNKCIE

3.1. Osvedčovanie písomností, podpisov a prekladov

Najčastejšie vyžadovanou službou poskytovanou konzulárnymi úsekmi ZÚ SR v roku 2025 bolo osvedčovanie verejných listín, podpisov, kópií a prekladov listín. Na zabezpečovaní tejto agendy sa podieľali všetky ZÚ SR a tiež vybrané HKÚ poverené výkonom konzulárnych funkcií. V roku 2025 vykonali ZÚ SR spolu 39 987 osvedčovacích úkonov, čo predstavuje nárast o 2 212 úkonov oproti roku 2024, kedy bolo vykonaných 37 775 osvedčovacích úkonov.

Najvyšší podiel na počte vykonaných osvedčení podpisov a kópií listín mali v roku 2025: GK Užhorod (1 479), ZÚ Tel Aviv (1 418), ZÚ Praha (1 303) ZÚ Kyjev (1 264). V agende overovania verejných listín, tzv. vyššieho overovania (superlegalizácie), vykonali najviac úkonov ZÚ Hanoj (4 341), ZÚ Dillí (3 597) a ZÚ Bangkok (857).

Osvedčovaciu agendu okrem ZÚ vykonáva aj pracovisko osvedčovania verejných listín KONZ. Toto pracovisko zabezpečuje vyššie overenie slovenských verejných listín a listín vydaných ZÚ iných krajín akreditovaných pre SR. V roku 2025 vybavilo 6 243 takýchto žiadostí, čo predstavuje nárast oproti roku 2024 o 51,1 %. Zároveň bolo vydaných 2 172 osvedčení verejných listín apostilou na použitie v signatárskych krajinách Dohovoru o zrušení požiadavky vyššieho overenia zahraničných verejných listín (Haag, 1961, ozn. č. 213/2002 Z.z., ozn.č. 313/2002 Z.z., ozn.č. 483/2002 Z.z.; ozn.č. 74/2003 Z.z.), čo je nárast o 47 % v porovnaní s predchádzajúcim rokom. Pracovisko osvedčovania verejných listín vykonáva aj vyššie osvedčenie výpisov z registra trestov na použitie v zahraničí na základe žiadostí podaných

prostredníctvom ZÚ SR. V roku 2025 bolo vybavených 190 žiadostí, čo je nárast oproti roku 2024 o 20 %.

3.2. Cestovné doklady, občianske preukazy, vodičské preukazy a náhradné cestovné doklady

Vybavovanie žiadostí o cestovné pasy patrí medzi **najpočetnejšie konzulárne agendy väčšiny ZÚ SR**. V roku 2025 požiadalo prostredníctvom ZÚ SR o vystavenie cestovného pasu 19 322 žiadateľov, čo oproti roku 2024 nepredstavovalo markantný rozdiel (18 902). Už niekoľko rokov sa najviac žiadateľov o vydanie cestovného pasu tradične obracia na ZÚ Londýn (4 148) a ZÚ Praha (3 952). V Spojenom kráľovstve Veľkej Británie a Severného Írska a Českej republike žijú najpočetnejšie komunity slovenských občanov. V roku 2025 tieto dva ZÚ spracovali 8 100 žiadostí o cestovné pasy, čo je takmer 42 % z celkového objemu žiadostí spracovaných celou slovenskou konzulárnou službou v tomto roku. Nasledujú ZÚ Tel Aviv (1 399), ZÚ Bern (965), ZÚ Dublin (919) a ZÚ Viedeň (840).

Celkovo bolo v roku 2025 prijatých 7 106 žiadostí o vydanie občianskeho preukazu – čiže bol zaznamenaný ďalší nárast (v minulom roku bolo podaných 6 627 žiadostí). Výrazne najviac žiadateľov sa v roku 2025 obrátilo na ZÚ Praha, ktorý zabezpečoval vydanie občianskeho preukazu pre 2 885 občanov SR. V poradí druhým bol ZÚ Londýn (548), nasleduje ZÚ Berlín (434) a ZÚ Dublin (420).

Osoby s trvalým pobytom v SR, či už ide o slovenských občanov alebo cudzincov, majú možnosť podať žiadosť o výmenu či obnovu vodičského preukazu získaného v SR aj prostredníctvom ZÚ SR. V roku 2025 túto možnosť využilo 485 osôb. Oproti roku 2024 došlo k poklesu o 87 žiadostí. Z týchto žiadostí bolo najviac podaných na ZÚ Praha (181) a na ZÚ Londýn (43).

Slovenským občanom, ktorí sa počas pobytu v zahraničí ocitli z rôznych príčin bez platného cestovného dokladu, vydali ZÚ SR v roku 2025 spolu 2 216 náhradných cestovných dokladov (ďalej len „NCD“), čo je výraznejší pokles o takmer 24 % v porovnaní s rokom 2024 (2 909). Najviac NCD už niekoľko rokov po sebe vydáva ZÚ Londýn (777, v roku 2024 to bolo až 1 142). Podiel ZÚ Londýn na celkovom počte vydaných NCD bol 35%. Výraznejší počet NCD vydali v roku 2025 ešte ZÚ Rím (298), ZÚ Madrid (158), ZÚ Dublin (149) a ZÚ Haag (147).

V roku 2025 sa na ZÚ SR obrátil jeden občan iného členského štátu (Portugalsko) so žiadosťou o vystavenie náhradného cestovného dokladu EÚ - a to na ZÚ Podgorica.

KONZ v roku 2025 zabezpečil vydanie 761 diplomatických a 604 služobných pasov (pre porovnanie - v roku 2024 bolo vydaných 683 diplomatických a 678 služobných pasov).

3.3. Matričná agenda

V konzulárnej praxi ZÚ SR matričná agenda zahŕňa vybavovanie žiadostí o zápis matričných udalostí (narodenia, sobáša a úmrtia slovenských občanov), ktoré nastali v zahraničí, zabezpečovanie odpisov a duplikátov matričných dokladov z matričných úradov v SR a výmenu matrik. ZÚ SR v roku 2025 zabezpečili súhrnne 7 989 týchto úkonov (nárast o 576).

Najpočetnejšie zastúpenie v rámci tejto agendy predstavujú žiadosti o zápis matričnej udalosti do Osobitnej matriky Ministerstva vnútra SR. Za rok 2025 bolo vybavených spolu 4 297 žiadostí, čo predstavuje nárast oproti roku 2024 (4 041 zápisov). Z uvedeného počtu bolo

2 953 žiadostí o rodné listy, 1 269 žiadostí o sobášne listy a 75 žiadostí o úmrtné listy. Najvyšší podiel na zabezpečení požiadaviek na zápis matričných udalostí mali v roku 2025 ZÚ Praha (1 030), ZÚ Londýn (351), ZÚ Tel Aviv (332), ZÚ Ottawa (226), GK New York (242), ZÚ Bern (222), GK Mníchov (191) a ZÚ Berlín (166).

3.4. Agenda štátneho občianstva

V roku 2025 zabezpečovali ZÚ SR široké spektrum úkonov v rámci štátoobčianskej agendy. Spracúvali žiadosti slovenských občanov o vydanie osvedčenia alebo potvrdenia o štátnom občianstve SR, žiadosti o prepustenie zo štátneho zväzku SR, ako aj oznámenia o nadobudnutí cudzieho štátneho občianstva. Súčasne vybavovali aj žiadosti cudzincov o udelenie slovenského štátneho občianstva.

V roku 2025 bolo na konzulárnych úsekoch ZÚ SR vybavených celkom 5 857 žiadostí (v roku 2024 celkom 5 298) v rámci štátoobčianskej agendy.

Najpočetnejšou skupinou žiadostí v oblasti štátoobčianskej agendy boli žiadosti o osvedčenie/potvrdenie o štátnom občianstve. V roku 2025 bolo prijatých celkovo 4 969 (4 738 v roku 2024) žiadostí. Najviac ich spracovali ZÚ Londýn (897), ZÚ Praha (791), ZÚ Ottawa (307), ZÚ Tel Aviv (302), GK New York (302).

Počet žiadostí o udelenie štátneho občianstva SR dosiahol v roku 2025 hodnotu 798, čo predstavuje nárast o 307 žiadostí oproti roku 2024 (491). Najviac podaní bolo zaznamenaných na ZÚ Washington (247), ZÚ Tel Aviv (196), GK New York (89), ZÚ Buenos Aires (66) a ZÚ Ottawa (58).

V roku 2025 ZÚ vybavili 90 žiadostí o prepustenie zo štátneho zväzku SR (69 v roku 2024). Najviac žiadostí bolo spracovaných na ZÚ Viedeň (51) a ZÚ Haag (22).

Štátoobčianska agenda je za posledné tri roky masívne ovplyvnená novelou zákona č. 40/1993 Z. z. o štátnom občianstve, účinnou od 1. apríla 2022. Táto novela umožňuje občanom ponechať si slovenské občianstvo po získaní občianstva iného štátu, ak v čase jeho nadobudnutia mali v danej krajine povolený, registrovaný alebo inak evidovaný pobyt po dobu najmenej piatich rokov. Medzi ďalšie významné zmeny patrí uľahčenie nadobudnutia občianstva SR pre držiteľov Osvedčenia Slováka žijúceho v zahraničí, ako aj pre niektoré kategórie cudzincov, ktorí odvodzujú svoj slovenský pôvod od predkov. Tieto legislatívne úpravy prispeli k zvýšeniu počtu žiadostí a rozšírili možnosti nadobudnutia slovenského občianstva.

3.5. Konzulárne služby poskytované mimo sídla ZÚ SR

ZÚ SR najmä v štátoch s početnejšou slovenskou komunitou a rozľahlým územím, vykonávajú tzv. „výjazdové konzulárne dni“ s cieľom zlepšiť dostupnosť konzulárnych služieb občanom. Tieto výjazdy sú občanmi vysoko oceňované, pretože prispievajú k zlepšeniu prístupu slovenských občanov k nevyhnutným úradným úkonom a konzulárnym službám MZVEZ SR v oblastiach mimo sídiel ZÚ SR.

Výjazdové konzulárne dni realizovali ZÚ Štokholm (8), ZÚ Londýn (4), GK Sydney (3), ZÚ Washington (1) a ZÚ Paríž (1). Individuálne výjazdy s mobilnou jednotkou k imobilným občanom, ktorí si nemohli prísť osobne alebo v rámci hromadných výjazdových dní vybaviť cestovné doklady vykonali aj iné ZÚ - ZÚ Praha (14), ZÚ Londýn (14), ZÚ Viedeň (8), ZÚ Berlín (5), ZÚ Paríž (4), ZÚ Madrid (2), ZÚ Haag (2), ZÚ Rím (1).

3.6. Elektronizácia konzulárnych služieb

V rámci digitálnej transformácie verejnej správy **pokračovala v roku 2025 práca MZVEZ SR na projektoch elektronizácie a digitalizácie výkonu konzulárnych činností**. V roku 2026 budú postupne do realizačnej fázy spúšťané projekty ako bezhotovostné platby na ZÚ SR priamo na účet Štátnej pokladnice, funkčné úpravy systému NVIS aj v súvislosti s projektom „Víza pre talenty“, a ďalšie.

4. POSKYTOVANIE INFORMÁCIÍ

4.1. Medzinárodné operačné krízové centrum

MOKC potvrdilo počas roka 2025 svoju nezastupiteľnú úlohu pri poskytovaní nepretržitej pomoci občanom. Centrum, ktoré je k dispozícii 24 hodín denne, sedem dní v týždni, vybavilo v priebehu minulého roka viac ako 7 100 telefonických hovorov, čím významne prispelo k rýchlej dostupnosti konzulárnych informácií a asistencie aj v mimoriadnych situáciách. Najčastejšie otázky sa týkali cestovných odporúčaní (1 060), cestovných dokladov (889), legalizácie dokumentov (869), vízovej agendy (716), ako aj prípadov straty alebo krádeže dokladov (619). MOKC zároveň riešilo závažné životné situácie, medzi ktoré patrili najmä úmrtia občanov v zahraničí (119), zranenia a hospitalizácie (136) či prípady zadržania alebo obmedzenia osobnej slobody (175). MOKC sa spolu s oddelením krízového manažmentu MZVEZ SR a KONZ výrazne zapojilo taktiež do riešenia krízových situácií a evakuačných operácií.

4.2. Využitie informačno-komunikačných technológií na sprístupňovanie informácií a ďalšie nástroje komunikácie s verejnosťou

Registračný formulár sprístupnený pre občanov na webovom sídle MZVEZ SR umožňuje včasné varovanie zaregistrovaných osôb v prípade vzniku krízovej situácie v danej oblasti/krajine. V roku 2025 sa zvýšil **počet registrácií** občanov SR na 89 250 (o 8 614 viac ako v roku 2024).

Verejnosť stále častejšie vyhľadáva užitočné informácie, ktoré MZVEZ SR uverejňuje na webstránke. Návštevnosť webových stránok rezortu za rok 2025 dosiahla počet navštívení 8 344 904 (nárast o 3 322 200), z toho vyhlásenia a stanoviská - počet navštívení 378 938, oznamy a upozornenia pred cestou - 346 934, cestovanie - 128 170, elektronické služby – 99 519, cestovanie s deťmi - 72 766, registrácia pred cestou do zahraničia – 60 623, podmienky vstupu do krajín – 49 770, dlhodobý pobyt cudzinca 43 935.

Populárnym zdrojom informácií aj **aplikácia Svetobežka**, ktorú si v roku 2025 nainštalovalo 2 712 nových užívateľov.

5. VÍZOVÁ PRAX

5.1. Vízová agenda

V roku 2025 bolo výkonom vízovej agendy poverených 50 ZÚ SR z celkového počtu 74 ZÚ SR poskytujúcich konzulárne služby. Z nich sa 7 nachádza v krajinách Schengenu. Ide o tzv. regionálne vízové centrá v mestách Atény, Berlín, Madrid, Paríž, Praha, Varšava a Viedeň, ktorých územná pôsobnosť pre vízovú agendu je rozdelená tak, aby pokrývali všetky členské štáty Schengenu. Vízová činnosť bola v roku 2025 naďalej pozastavená na ZÚ Kyjev.

V roku 2025 bola v súvislosti so zhoršenou bezpečnostnou situáciou v krajine na niekoľko mesiacov pozastavená vízová činnosť ZÚ Teherán. Teritoriálna príslušnosť pre spracovanie žiadostí o víza občanov Iránu, Pakistanu a Afganistanu bola rozšírená na GK Istanbul, ZÚ Abú Zabí a ZÚ Baku.

V roku 2025 boli zriadené nové ZÚ SR v mestách Addis Abeba, Alžír, Dar es Salaam, Kuala Lumpur, Kuvajt a Manila. S výkonom vízovej agendy sa počíta na ZÚ Kuala Lumpur, Manila a Kuvajt.

ZÚ SR v roku 2025 prijali spolu 39 540 (v r. 2024 - 31 185) žiadostí o víza, z toho 18 033 (v r. 2024 - 14 215) žiadostí o schengenské víza a 21 506 (v r. 2024 - 14 517) žiadostí o národné víza, najmä v súvislosti s podaním žiadostí o udelenie prechodného či trvalého pobytu na území SR. Celkom bolo udelených 33 984 (v r. 2024 - 27 167) víz, z toho 15 989 (v r. 2024 - 12 650) schengenských a 17 994 (v r. 2024 - 14 517) národných víz. Zamietnutých bolo spolu 5 079 (v r. 2024 - 3 708) žiadostí o víza, z toho 2 106 (v r. 2024 - 1 419) žiadostí o schengenské víza a 3 350 (v r. 2024 - 2 289) žiadostí o národné víza. V porovnaní s rokom 2024 došlo k nárastu spracovaných žiadostí o víza o 26,8% pri schengenských aj národných vízach.

Najvyšší počet žiadostí o vízum bol v roku 2025 prijatý na ZÚ Dillí (8 131), ZÚ Taškent (4 280), ZÚ Astana (2 786), ZÚ Jakarta (2 487), ZÚ Hanoj (2 533), GK Istanbul (2 487), ZÚ Baku (2 338), GK Šanghaj (1 932), ZÚ Moskva (1 794) a ZÚ Minsk (1 314).

5.2. Proces náhodného pridelovania termínov na podávanie žiadostí o víza a pobyt

Systém náhodného pridelovania termínov zavedený od roku 2023 pokračoval na dvoch ZÚ SR aj v roku 2025. Náhodné pridelovanie termínov sa uplatňuje na ZÚ Hanoj a ZÚ Teherán. V čase obmedzenia činnosti ZÚ Teherán mohli žiadatelia s pobytom v konzulárnom obvode ZÚ podávať žiadosti na vybraných ZÚ štandardným spôsobom, t.j. bez aplikácie systému náhodného pridelovania termínov.

5.3. Prílev zahraničnej pracovnej sily

V súvislosti s nedostatkom určitých kategórií pracovnej sily na pracovnom trhu prijala v posledných rokoch vláda SR viacero strategických opatrení zameraných na uľahčenie dovozu pracovnej sily zo zahraničia s cieľom zrýchliť a zefektívniť možnosti zamestnávania cudzincov. Bolo prijatých niekoľko nariadení o vydávaní víz v záujme SR pre rôzne účely pobytu, vybrané skupiny tretích krajín a profesií (relokoványm občanom tretích štátov a ich rodinným príslušníkom, vodičom autobusov a nákladných vozidiel, vysokokvalifikovaným zamestnancom). V rámci Stratégie internacionalizácie vysokého školstva do roku 2030 sa pokračovalo vo vydávaní národných víz talentovaným študentom a výskumníkom. Od 1. júla 2025 nadobudlo účinnosť nariadenie vlády SR č. 160/2025, na základe ktorého je možné udeliť národné vízum občanom Čínskej ľudovej republiky pracujúcich pre vybraných investorov. Cudzinci môžu na základe národných víz udelených podľa jednotlivých nariadení okamžite po príchode do SR začať študovať a pracovať, čím sa značne uľahčí a zrýchli ich zaradenie do pracovného, či vzdelávacieho procesu.

Najviac, 1 431 (536 v r. 2024) národných víz v záujme SR bolo udelených vodičom nákladných vozidiel a autobusov, 428 (495) v súvislosti so Stratégiou internacionalizácie vysokého školstva, 214 (135) relokoványm zamestnancom a ich rodinným príslušníkom, 107 (255) vysokokvalifikovaným zamestnancom za účelom zamestnania alebo hľadania zamestnania a 10 občanom Číny v súvislosti s podporou obchodných vzťahov a rozvojom investícií.

Rovnako ako v predchádzajúcich rokoch, aj v roku 2025 boli oblasti pracovnej mobility najmä India a štáty Strednej a juhovýchodnej Ázie.

Prijaté nariadenia vlády zvyšujú nároky na výkon činnosti na tých ZÚ SR, ktoré pokrývajú oblasti potenciálnej pracovnej sily podľa jednotlivých nariadení. Na zvýšenie absorpčnej kapacity najviac exponovaných ZÚ SR v dotknutých krajinách boli v roku 2025 ad hoc vyslaní tzv. lietajúci konzuli na krátkodobé pracovné cesty, počas ktorých vypomáhali najmä pri spracovaní žiadostí o národné víza prijímaných z dôvodu zabezpečenia pracovnej sily v slovenskom národnom hospodárstve.

5.4. Outsourcing pri zbere údajov a žiadostí o víza

Kapacity mnohých ZÚ SR pre príjem žiadostí o víza nie je z logistických dôvodov možné navyšovať primerane potrebám SR, preto jedným z nevyhnutných krokov pre zefektívnenie procesov je zvýšenie kapacít ZÚ SR pre príjem žiadostí o vízum prostredníctvom vízových centier prevádzkovaných externým poskytovateľom služieb.

V roku 2025 zabezpečoval služby pri prijímaní žiadostí o víza externý poskytovateľ služieb, skupina dodávateľov Dillon s.r.o. a BLS International Services Ltd. Vízové centrá prijímali žiadosti o schengenské víza v 17 štátoch v 52 vízových centrách (Azerbajdžan, Bielorusko, Cyprus, Čína, Egypt, Filipíny, India, Indonézia, Kazachstan, Kuvajt, Rusko, Saudská Arábia, Spojené arabské emiráty, Thajsko, Turecko, USA, Vietnam). Žiadosti o národné víza sa prijímali v 8 štátoch v 13 vízových centrách. Vzhľadom na vojnový konflikt v oblasti stále nebola spustená činnosť 1 vízového centra v Gaze. V roku 2025 bolo prostredníctvom vízových centier prijatých **26 002** žiadostí, čo predstavuje 65 % z celkového počtu žiadostí o víza (8 004 v r. 2024).

V nadväznosti na Programové vyhlásenie vlády Slovenskej republiky na roky 2023 – 2027 a v súvislosti s viacerými nariadeniami a vyhláseniami vlády SR týkajúcimi sa povinnosti uspokojenia potrieb slovenského pracovného trhu, MZVEZ SR v roku 2025 uskutočnilo verejné obstarávanie na poskytovateľov služieb pri zbere žiadostí o víza v ďalších štátoch a mestách s rozšírenou kompetenciou prijímať nielen žiadosti o schengenské víza, ale aj žiadosti o národné víza.

Na základe výsledkov verejného obstarávania uzatvorilo MZVEZ SR nové zmluvy s externými poskytovateľmi služieb Dillon, s. r. o. a BLS International Services Limited (BLS), VF Worldwide Holdings (VFS) a IVS Global Services (IVS). Zmluvy nadobudli účinnosť 31. októbra 2025. Uzatvorené zmluvy zároveň poskytujú priestor pre otvorenie ďalších vízových centier v 71 mestách v 44 štátoch na základe prípadných dodatočných individuálnych požiadaviek SR.

5.5. Schengenské hodnotenie SR vo vízovej oblasti

V roku 2024 bola SR predmetom schengenského hodnotenia okrem iného aj vo vízovej oblasti. Hodnotiaca komisia zložená zo zástupcov Európskej komisie a členských štátov Schengenu navštívila ZÚ Abú Zabí a ZÚ Dillí za účelom vyhodnotenia, ako dotknuté ZÚ SR uplatňujú pri spracovaní žiadostí o schengenské víza relevantné schengenské *acquis*. 31. októbra 2025 bola zverejnená hodnotiaca správa, z ktorej vyplýva, že SR celkovo efektívne a náležite implementuje schengenské *acquis* a tým aktívne prispieva k dobrému fungovaniu schengenského priestoru. SR dodržiava vízový kódex a ďalšie príslušné právne predpisy. Počas hodnotenia boli zistené iba nedostatky menej závažného charakteru. Na základe schválenej

hodnotiacej správy SR v roku 2025 predložila Akčný plán na odstránenie nedostatkov a počas nasledujúcich rokov bude vykonávať odpočty prijatých opatrení.

5.6. Zmeny vízových a cestovných procedúr pre občanov

V roku 2025 boli zaznamenané rozhodnutia niektorých tretích štátov, ktoré sa priamo dotkli vízového konania **vo vzťahu k slovenským občanom**, ktorí majú v úmysle cestovať do uvedených krajín. Ide o nasledovné zmeny a opatrenia:

Kuba informovala o zrušení tzv. turistickej karty od 1. júla 2025 a o možnosti vstúpiť do krajiny výlučne na základe elektronického víza získaného prostredníctvom webovej stránky <https://evisacuba.cu/es/inicio>.

Veľvyslanectvo **Lesotha** informovalo, že od 27. mája 2025 bola zrušená vízová povinnosť (platí po dobu do 14 dní počas jednej návštevy).

Po dlhoročnom úsilí SR **Juhoafrická republika** od 7. októbra 2025 zrušila vízovú povinnosť pre držiteľov cestovných pasov SR na 90 dní.

Čínska ľudová republika od 10. novembra 2025 do 31. decembra 2026 predĺžila bezvízový styk na 30 dní so 45 krajinami, ktorý platí pre nasledovné účely pobytu - obchod, turizmus, návštevy a rodiny a priateľov, štúdium, výmenné pobyty a tranzit.

Dňa 9. decembra 2025 rozhodli orgány **Bieloruska** o predĺžení bezvízového režimu do 31. decembra 2026 pre občanov 38 európskych krajín (vrátane SR). Podmienky bezvízového vstupu zostávajú rovnaké ako v roku 2025.

Rozhodnutím vlády **Spojeného kráľovstva Veľkej Británie a Severného Írska** bola zavedená schéma cestovnej registrácie – Electronic Travel Authorisation (ETA) pre krajiny EÚ, ktorá sa stala povinnou od 2. apríla 2025. V novembri 2025 Spojené kráľovstvo Veľkej Británie a Severného Írska informovalo o sprísnení povinnosti dodržiavania opatrení ETA. Osoby cestujúce do Spojeného kráľovstva Veľkej Británie a Severného Írska budú musieť od 25. februára 2026 striktné preukázať platné povolenie na cestu (ETA/eVisa) alebo doklad o výnimke. V prípade nepreukázania nebude cestujúci vpustený na palubu dopravného prostriedku, príp. nebude mu umožnený vstup do Spojeného kráľovstva Veľkej Británie a Severného Írska.

Dňa 14. decembra 2025 nadobudla platnosť Dohoda medzi vládou Slovenskej republiky a Kabinetom ministrov **Kirgizskej republiky** o vzájomnom zrušení vízovej povinnosti pre držiteľov diplomatických a služobných pasov.

Na základe diplomatického úsilia SR je možné konštatovať, že cestovný pas SR znova z pohľadu bezvízových ciest do zahraničia tzv. posilnil (vrátane tzv. *Visa on Arrival* - po prilete do krajiny). K 1. januáru 2026 sa podľa Henley Passport Index Global Ranking nachádzal cestovný pas SR na celkovo piatom mieste, kým k 1. januáru 2025 bol na jedenástom mieste. Aktuálne je možné na slovenský cestovný pas cestovať bez víz do 184 štátov sveta.

5.7. Dohody o zastupovaní vo vízovom konaní

V zmysle Nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (ES) č. 810/2009 z 13. júla 2009, ktorým sa ustanovuje vízový kódex Spoločenstva, by členské krajiny Schengenu mali byť prítomné na vízové účely vo všetkých tretích krajinách, ktorých štátni príslušníci podliehajú vízovej

povinnosti. Ak členský štát nemá v niektorej tretej krajine vlastný konzulárny úrad, mal by sa snažiť o uzatvorenie dohody o zastupovaní s cieľom zamedziť tomu, aby žiadatelia o víza museli na prístup ku konzulárnym úradom dotknutých štátov vyvíjať neprimerané úsilie. Vydávanie víz v zastúpení je štandardnou formou spolupráce medzi členskými štátmi Európskej únie (ďalej len „EÚ“) a uskutočňuje sa na základe bilaterálnych dohôd o zastupovaní vo vízovom konaní.

SR má v súčasnosti uzatvorené dohody o zastupovaní vo vízovom konaní so 14 členskými štátmi Schengenu. Zmluvnými partnermi sú Belgicko, Česko, Holandsko, Litva, Lotyšsko, Maďarsko, Nemecko, Portugalsko, Rakúsko, Slovinsko, Švédsko, Španielsko, Švajčiarsko a Taliansko. **SR je týmito členskými štátmi zastupovaná v 54 krajinách. Recipročne SR zastupuje 5 členských štátov v 7 krajinách.** V roku 2025 bolo na základe žiadosti litovskej strany plne obnovené zastupovanie Litvy SR v Šanghaji.

V zmysle dvojstranných dohôd o zastupovaní vo vízovom konaní v roku 2025 prijali vízové pracoviská ZÚ SR za iné členské štáty Schengenu spolu 956 žiadostí o víza (722 v roku 2024, 756 v roku 2023, 887 v roku 2022), z toho ZÚ Nikózia 52 za Slovinsko a 204 za Českú republiku, ZÚ Minsk 680 za Portugalsko, GK Šanghaj 16 za Litvu, ZÚ Soul 4 žiadostí o víza za Lotyšsko.

5.8. Programy pracovných dovoleníek – mobilita mladých

Programy pracovných dovoleníek (Working Holiday Programs) sú medzinárodné dohody umožňujúce mladým ľuďom (zvyčajne 18-35 rokov) z partnerských krajín cestovať, študovať a pracovať na určitú dobu (napr. 12 mesiacov) na území druhej krajiny, primárne za účelom spoznávania kultúry, s možnosťou krátkodobého zamestnania na podporu cestovania, pričom ide o jednorazovú príležitosť.

SR má v súčasnosti uzatvorené dohody o pracovnej dovolenke s nasledovnými štátmi: Austrália, Argentína, Japonsko, Kanada, Nový Zéland, Čínska republika Taiwan. V roku 2025 bolo cudzincom podľa týchto dohôd udelených na ZÚ SR spolu 38 víz (Japonsko – 16, Taiwan – 20, Nový Zéland – 1, Austrália - 1). V hodnotenom roku nedošlo k uzatvoreniu žiadnej novej dohody. V máji 2025 bol čínskej strane zaslaný návrh dohody medzi vládou Slovenskej republiky a vládou Čínskej ľudovej republiky o programe pracovnej dovolenky.

5.9. Pobytová agenda

V zmysle zákona č. 404/2011 Z. z. o pobyte cudzincov v znení zmien a doplnkov môžu podať štátni príslušníci tretích krajín žiadosť o udelenie prechodného alebo trvalého pobytu na území SR aj v zahraničí na ZÚ SR. V roku 2025 podalo na ZÚ SR žiadosť o udelenie prechodného pobytu na území SR s rôznym účelom spolu 1586 občanov z tretích štátov. Najviac na účel zamestnania (574) a zlúčenia rodiny (336). Prijatých bolo 771 žiadostí o udelenie trvalého pobytu na päť rokov (najmä zlúčenie rodiny so slovenským občanom).

V roku 2025 naďalej pretrvával trend, kedy cudzinci často uprednostňovali národné víza pred podaním žiadosti o prechodný pobyt, a to najmä z dôvodov rýchlosti spracovania (do 30 dní) a okamžitého začiatku práce po vstupe do SR.

Novelou zákona o pobyte cudzincov, na základe ktorej bolo s účinnosťou od 1. júla 2025 prijaté nariadenie vlády č. 182/2025, ktorým sa ustanovuje maximálny počet žiadostí o udelenie prechodného pobytu na účel podnikania, ktoré môžu prijať ZÚ SR, je umožnené podávať

žiadosti o prechodný pobyt za účelom podnikania výlučne prostredníctvom ZÚ SR. Zároveň bol nariadením vlády stanovený celkový ročný limit na 700 žiadostí o prechodný pobyt za účelom podnikania pre celý svet. Uvedená kvóta bola primeraným spôsobom rozdelená. Kvóta na rok 2025 bola alikvotne znížená na počet 350 z dôvodu začiatku vykonávania od 1. júla 2025. ZÚ SR prijali za celý hodnotený rok 238 žiadostí, z toho počet žiadostí po prijatí nariadenia bol 103.

6. KONZULÁRNE PRÍJMY

Príjmy z činnosti konzulárnych pracovísk ZÚ SR (správne poplatky) pozostávajú z príjmov z vízovej činnosti a z príjmov za poskytnuté ostatné konzulárne úkony. **Ich celková výška za rok 2025 predstavovala sumu 5 593 613 EUR**, z toho príjmy z vízovej činnosti 2 958 857 EUR a za ostatné konzulárne úkony 2 634 756 EUR. Príjmy za víza udelené v rámci zastupovania iných členských štátov EÚ vo vízovom konaní dosiahli výšku 10 910 EUR.

Nárast príjmov správnych poplatkov oproti roku 2024 predstavoval výšku 1 594 310 EUR. Výrazný nárast počtu žiadostí o schengenské, ale najmä o národné víza, za účelom podania žiadosti o pobyt v SR spôsobil zvýšenie príjmov z vízovej činnosti o 1 078 465 EUR, príjmy za ostatné konzulárne služby sa zvýšili o 515 835 EUR. Najväčší nárast konzulárnych príjmov zaznamenali v roku 2025 ZÚ Dillí, ZÚ Hanoj, ZÚ Moskva a GK Šanghaj, ktorých príjem sa oproti roku 2024 viac ako zdvojnásobil.

Inštitút upustenia od vybratia správneho poplatku z dôvodov všeobecného, politického alebo humanitného záujmu bol využitý ZÚ SR v 324 prípadoch vo výške 25 355 EUR.

Pracovisko osvedčovania KONZ v roku 2025 vybralo za správne poplatky 180 240 EUR. V rámci medzinárodnej právnej pomoci bolo od správneho poplatku oslobodených 45 úkonov. Išlo o žiadosti o vyššie overenie listín vydaných Generálnou prokuratúrou SR a Ministerstvom spravodlivosti SR v rámci medzinárodnej právnej pomoci.

7. ZMENY PRÁVNÝCH PREDPISOV UPRAVUJÚCICH PÔSOBNOSŤ KONZULÁRNEJ SLUŽBY

V roku 2025 **boli prijaté nové alebo novelizované viaceré už platné predpisy**, ktoré majú vplyv na výkon konzulárnej agendy: novelizovaný bol zákon č. 404/2011 Z. z. o pobyte cudzincov, zákon č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch, zákon č. 253/1998 Z. z. o hlásení pobytu občanov Slovenskej republiky a registri obyvateľov Slovenskej republiky, zákon č. 192/2023 Z. z. o registri trestov, zákon č. 5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti, nariadenie vlády SR č. 113/2023 Z. z. o záujme Slovenskej republiky udeliť národné vízum vybraným skupinám štátnych príslušníkov tretích krajín a prijaté bolo nariadenie vlády SR č. 160/2025 Z. z. o záujme Slovenskej republiky udeliť národné vízum vybraným skupinám štátnych príslušníkov Čínskej ľudovej republiky v súvislosti s podporou obchodných vzťahov a rozvojom investícií medzi Čínskou ľudovou republikou a Slovenskou republikou.

KONZ **aktívne vstupoval do legislatívneho procesu pripravovaných noviel právnych predpisov**, ktoré budú schvaľované v priebehu roka 2026. Ide najmä o novely: zákona č. 404/2011 Z. z. o pobyte cudzincov, zákona č. 154/1994 Z. z. o matrikách v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony, zákona č. 300/1993 Z. z. o mene a priezvisku v znení neskorších predpisov, zákona č. 36/2005 Z. z. o rodine a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a zákona č. 40/1993 Z. z. o štátnom občianstve Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov.

8. ČINNOSŤ V PRACOVNÝCH SKUPINÁCH RADY EÚ, KONZULÁRNE KONZULTÁCIE

8.1. Činnosť v pracovných skupinách Rady EÚ a Európskej komisie

V roku 2025 sa uskutočnilo 6 zasadnutí **pracovnej skupiny Rady EÚ pre konzulárnu spoluprácu** (PS COCON), 3 v rámci poľského predsedníctva v Rade EÚ a 3 v rámci dánskeho predsedníctva. Hlavnou témou rokovaní bola príprava zmeny smernice (EÚ) 2015/637 o koordinácii a spolupráci pri poskytovaní konzulárnej ochrany nezastúpeným občanom členských štátov EÚ v tretích štátoch. Pracovná skupina sa taktiež venovala výmene informácií o krízových situáciách vo svete, koordinácii a kooperácii pre riešenie vzniknutých krízových situácií s dosahom na štátnych občanov členských štátov EÚ.

Počas predsedníctva Poľska a Dánska sa konali aj zasadnutia **pracovnej skupiny Rady EÚ pre víza** (PS VISA). V oblasti vízovej spolupráce sa diskutovalo o mnohých témach, najmä však o mechanizme pozastavenia bezvízového režimu a o situácii v Gruzínsku; o vydávaní turistických víz ruským občanom; o digitalizácii vízového konania; o trendoch v žiadostiach o azyl od štátnych príslušníkov krajín, ktorých občania sú oslobodení od vízovej povinnosti; o migračných trendoch súvisiacich s nedostatočným zosúladením vízovej politiky a v neposlednom rade o harmonizácii vízovej praxe.

V rámci **Vízového výboru Európskej komisie (Visa Committee)** sa v roku 2025 uskutočnili 4 expertné rokovania zamerané najmä na praktické otázky implementácie novely vízového kódexu.

8.2. Konzulárne konzultácie s partnerskými konzulárnymi službami

Vo februári 2025 sa uskutočnili historicky **prvé konzulárne konzultácie medzi MZVEZ SR a Ministerstvom zahraničných vecí Azerbajdžanskej republiky**. Prediskutované témy sa okrem iného dotkli napr. rozšírenia bilaterálneho právneho rámca v konzulárnej oblasti, zamestnávania štátnych príslušníkov tretích krajín v SR a možnosti rozvoja spolupráce v oblasti ochrany práv občanov, migrácie, práce, zamestnanosti, či vzdelávania.

Už tradične sa uskutočnili konzulárne **konzultácie krajín Vyšehradskej skupiny** (máj 2025), na okraj ktorých sa realizovali aj **bilaterálne konzulárne konzultácie s Českou republikou**. Partneri diskutovali o témach ako sú: zrýchlené a osobitné procedúry pre udeľovanie národných víz, konzulárne poplatky, modernizácia a digitalizácia konzulárnej služby, využívanie nástrojov umelej inteligencie pri konzulárnych činnostiach, hodnotenia a monitoring konzulárnej služby. S českými partnermi boli okrem iného prerokované oblasti dotýkajúce sa fungovania krízovej asistencie a informačných centier pre verejnosť, kvót na zamestnávanie cudzincov, dohody o právnej pomoci a dohody o vzájomnom zastupovaní pri vydávaní víz.

V septembri 2025 sa na pôde MZVEZ SR v Bratislave uskutočnili historicky **prvé konzulárne konzultácie s Uzbekskou republikou**. Témami stretnutia boli najmä otázky týkajúce sa vízových podmienok pre občanov Uzbekkej republiky, ktorí pracujú v SR, možnosti vzájomného zdieľania informácií, možnosti podpísania readmisnej dohody, návrh Uzbekkej republiky na uzavretie bilaterálnej dohody o migrácii a mobilite.

8.3. Súčinnosť KONZ MZVEZ SR s inštitúciami SR

KONZ **pozitívne hodnotí spoluprácu s inštitúciami SR**, predovšetkým s Ministerstvom vnútra SR (Odbor osobných evidencií a registrov, Úrad hraničnej a cudzineckej polície Prezídia

Policajného zboru, Odbor dokladov a evidencií Prezídia Policajného zboru), Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny SR, Centrom pre medzinárodnoprávnu ochranu detí a mládeže, Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny, Ministerstvom spravodlivosti SR, Generálnou prokuratúrou SR a ďalšími inštitúciami. Spolupráca prebieha operatívne s cieľom čo najefektívnejšieho a najrýchlejšieho riešenia situácií a vybavovania podaní spojených s poskytovaním konzulárnych služieb.

KONZ zabezpečoval v roku 2025 víza pre zamestnancov MZVEZ SR, pracovníkov ústredných orgánov štátnej správy SR, ústavných činiteľov SR a členov ich delegácií na zahraničných oficiálnych a pracovných cestách. Rovnaká súčinnosť bola poskytovaná aj v prípade dočasných vyslaní zamestnancov MZVEZ SR na ZÚ SR. V roku 2025 bol zaznamenaný nárast žiadateľov, **KONZ spracoval 189 žiadostí** (pre porovnanie v roku 2024 ich bolo 175).

9. HONORÁRNE KONZULÁTY

Súčasťou siete ZÚ SR poskytujúcich pomoc a služby v zahraničí sú aj HKÚ. K 31. decembru 2025 pôsobilo celkovo 184 HKÚ, ktoré poskytovali podporu ZÚ SR, najmä v oblasti konzulárnej asistencie občanom a podpory podnikateľských aktivít. Niektoré HKÚ majú oprávnenie vydávať náhradné cestovné doklady, či osvedčovať podpisy alebo kópie dokumentov. Aj v roku 2025 MZVEZ SR dostal množstvo pozitívnych ohlasov a poďakovaní za pomoc občanom poskytnutú zo strany HKÚ.

10. ZÁVER

Konzuli a konzulárni úradníci reprezentujú SR nielen vo vzťahu k miestnym orgánom a diplomatickým partnerom iných štátov, ale pre mnohých občanov SR a cudzincov zároveň predstavujú jediný priamy kontakt s rezortom diplomacie. MZVEZ SR preto kladie dôraz na rozvíjanie odbornosti a profesionálnosti výkonu konzulárnej služby v ústredí aj v zahraničí, ktorej hlavným cieľom dlhodobá vysoká kvalita poskytovaných konzulárnych služieb.

PRÍLOHY

Štatistika počtu žiadostí o vydanie dokladov na ZÚ SR v roku 2025 – TOP 20

	ZÚ/GK	Cestovný pas	Občiansky preukaz	Vodičský preukaz	NCD	ETD	SPOLU
1.	Praha	3952	2885	181	16	0	7034
2.	Londýn	4148	548	43	777	0	5516
3.	Dublin	919	420	15	149	0	1503
4.	Tel Aviv	1399	5	0	2	0	1406
5.	Bern	965	280	6	104	0	1355
6.	Berlín	793	434	30	64	0	1321
7.	Viedeň	840	306	28	26	0	1200
8.	Mníchov	662	286	9	46	0	1003
9.	New York	800	122	8	14	0	944
10.	Haag	477	277	41	147	0	942
11.	Brusel	569	225	23	86	0	903
12.	Ottawa	475	213	4	7	0	699
13.	Washington	408	56	3	15	0	482
14.	Rím	168	68	4	298	0	538
15.	Madrid	258	108	8	158	0	532
16.	Paríž	287	161	19	49	0	516
17.	Sydney	402	85	13	8	0	508
18.	Štokholm	263	96	11	55	0	425
19.	Budapešť	163	104	9	0	0	276
20.	Nikózia	146	60	4	21	0	231
	SPOLU TOP 20:	18094	6739	459	2042	0	27334
	Ostatné ZÚ:	1341	448	37	220	1	2047
	Celkom:	19435	7187	496	2262	1	29381

Žiadosti o udelenie víz a udelené víza podľa typu víz na ZÚ SR v roku 2025 – TOP 20

ZÚ/GK	Spolu	Žiadosti o udelenie víz			Spolu	Udelené víza		
		Víza typu A	Víza typu C	Víza typu D		Víza typu A	Víza typu C	Víza typu D
Dillí	8131	0	1437	6694	6347	0	989	5358
Taškent	4280	0	700	3580	3320	0	648	2672
Astana	2786	0	1049	1737	2535	0	931	1604
Jakarta	2732	0	244	2488	2622	0	233	2389
Hanoj	2533	0	179	2354	2257	0	179	2078
Istanbul	2487	0	2129	358	2345	0	2030	315
Baku	2338	0	1570	768	1907	0	1255	652
Šanghaj	1932	0	1472	460	1805	0	1392	413
Moskva	1794	0	1203	591	1674	0	1149	525
Minsk	1314	0	1105	209	1279	0	1085	194
Abú Zabí	1261	0	1110	151	843	0	737	106
Peking	1108	0	854	254	945	0	857	188
Ankara	1048	0	874	174	900	0	769	131
Nikózia	1028	0	935	93	988	0	895	93
Jerevan	896	0	825	71	878	0	812	66
Káhira	641	0	491	150	496	0	371	125
Bangkok	512	0	220	292	445	0	196	249
Rijád	468	0	376	92	414	0	354	60
Bejrút	303	0	148	155	219	0	142	77
Nairobi	263	0	119	144	192	0	97	95
Spolu Top20	37855	0	17040	20815	32411	0	15121	17390
Ostatné ZÚ	1685	1	993	691	1573	1	868	604
Spolu všetky	39540	1	18033	21506	33984	1	15989	17994

*víza typu A – schengenské letiskové tranzitné víza, víza typu C – schengenské jednotné víza na krátkodobé pobyty do 90 dní, víza typu D – národné víza

Žiadosti o udelenie víz a udelené víza podľa typu víz a štátnej príslušnosti v roku 2025 – TOP 20

Štátna príslušnosť	Spolu	Žiadosti o udelenie víz			Spolu	Udelené víza		
		Víza typu A	Víza typu C	Víza typu D		Víza typu A	Víza typu C	Víza typu D
India	7 051	0	2129	4922	5 537	0	1600	3937
Uzbekistan	3 662	0	704	2958	2 914	0	639	2275
Turecko	3 615	0	3109	506	3 328	0	2907	421
Čína	3 105	0	2403	702	2 809	0	2212	597
Vietnam	2 538	0	183	2355	2 237	0	183	2054
Rusko	2 461	0	1815	646	2 305	0	1731	574
Azerbajdžan	2 349	0	1590	759	1 917	0	1273	644
Nepál	1 924	0	33	1891	1 521	0	26	1495
Kazachstan	1 912	0	1049	863	1 772	0	938	834
Filipíny	1 799	0	165	1634	1 727	0	142	1585
Bielorusko	1 310	0	1103	207	1 275	0	1082	193
Indonézia	1 305	0	253	1052	1 231	0	241	990
Arménsko	934	0	868	66	909	0	849	60
Kirgizsko	892	0	28	864	783	0	22	761
Egypt	755	0	653	102	577	0	490	87
Thajsko	499	0	222	277	440	0	201	239
Tadžikistan	451	0	19	432	302	0	15	287
Kuvajt	268	0	267	1	263	0	262	1
Sýria	259	0	139	120	126	0	82	44
Turkménsko	203	0	13	190	117	0	9	108
Spolu Top20	37 292	0	16 745	20 547	32 090	0	14 904	17 186
Ostatné	2 248	1	1 288	959	1 894	1	1 085	808
Spolu všetky	39540	1	18033	21506	33984	1	15989	17994

**víza typu A – schengenské letiskové tranzitné víza, víza typu C – schengenské jednotné víza na krátkodobé pobyty do 90 dní, víza typu D – národné víza*

**Štatistika počtu žiadostí o udelenie trvalého a prechodného pobytu na ZÚ SR v roku 2025;
– TOP 20**

ZÚ/GK	Počet žiadostí o pobyt	Počet žiadostí o trvalý pobyt	Počet žiadostí o prechodný pobyt
Hanoj	326	8	318
Washington	261	211	50
Belehrad	256	4	252
Tel Aviv	215	212	3
Užhorod	123	2	121
Pretória	113	2	111
New York	83	72	11
Buenos Aires	64	62	2
Minsk	60	1	59
Jerevan	57	0	57
Ottawa	57	54	3
Moskva	56	15	41
Rijád	55	4	51
Jakarta	48	9	39
Káhira	47	17	30
Dillí	44	2	42
Istanbul	43	1	42
Londýn	39	20	19
Tokio	38	3	35
Peking	29	2	27
Top20	2014	701	1313
Ostatné ZÚ	343	70	273
Spolu	2357	771	1586

Štatistika konzulárnych príjmov ZÚ SR v roku 2025 – TOP 20

ZÚ/GK	Celkový príjem za rok 2025 v EUR	Konzulárne príjmy v EUR			Vízové príjmy v EUR		
		2025	2024	2023	2025	2024	2023
Dillí	812 963	124 394	34 860	29 485	688 569	308 088	200 749
Taškent	368 640	8 900	2 943	820	359 740	235 630	103 695
Hanoj	363 683	173 094	80 519	28 365	190 589	44 704	121 297
Praha	301 534	301 534	260 050	180 918	0	0	180
Londýn	288 472	275 409	234 552	211 545	13 063	15 847	24 354
Jakarta	253 082	14 412	9 495	4 915	238 670	130 982	64 400
Astana	242 504	2 841	3 806	1 810	239 663	238 207	106 090
Istanbul	212 381	28 285	21 953	21 850	184 096	164 516	147 920
Šanghaj	173 823	13 721	20 131	23 380	160 102	32 819	45280
Moskva	165 248	27 152	28 139	32 100	138 096	43 311	28 400
Tel Aviv	153 834	145 684	135 332	97 490	8 150	5 045	3 250
Abú Zabí	142 855	40 808	38 626	31 520	102 047	76 631	125 478
Viedeň	115 090	114 440	77 626	63 511	650	1 069	3 320
Baku	114 536	4 373	10 574	12 240	110 163	72 995	57 650
Peking	99 127	9 997	9 849	38 559	89 130	44 794	30 080
Ankara	91 907	6 397	2 697	3 975	85 510	110 383	80 210
New York	88 262	86 135	53 223	39 080	2 127	720	2 915
Dublin	86 749	71 248	61 699	54 530	15 501	11 883	7 470
Bern	86 008	86 008	71 047	51 749	0	0	0
Káhira	84 189	33 291	35 605	20 266	50 898	79 406	83 088